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ABSTRAKT

Biogenní aminy vznikají dekarboxylázovou aktivitou mikroorganizmů

v potravinách. Jejich vysoké množství přijímané potravinami může ohrozit

kvalitu a bezpečnost potravin a mohou negativně působit na zdraví člověka.

Cílem dizertační práce bylo zjistit vliv faktorů na dekarboxylázovou aktivitu

vybraných kmenů enterokoků a stafylokoků izolovaných z potravin. V této práci

byl nejprve proveden skríning produkce 8 biogenních aminů (fenyletylamin,

histamin, kadaverin, putrescin, tryptamin, tyramin, spermidin a spermin) u

bakterií rodu Enterococcus (celkem 33 kmenů) izolovaných z masa králíka

(Oryctolagus cuniculus) a rodu Staphylococcus (celkem 21 kmenů zařazených

do 5 druhů) izolovaných ze střevního obsahu pstruha potočního (Salmo trutta).

Detekce biogenních aminů byla provedena pomocí HPLC s UV detekcí po

předchozí derivatizaci dansylchloridem. Jako faktory, které mohou významně

dekarboxylázovou aktivitu ovlivnit (akcelerátor vs. inhibitor), bylo sledováno

pH, teplota a přídavek chloridu sodného. Kinetika tvorby biogenních aminů byla

měřena v průběhu růstu bakterií. Všechny studované enterokoky produkovaly

převážně tyramin a putrescin. Putrescin v množství nad 100 mg.l
-1

produkovaly

dva kmeny Enterococcus faecium. Tyramin byl produkován ve velmi vysokých

množstvích, celkem 12 kmenů enterokoků tvořilo více než 1000 mg.l
-1

. Suma

všech sledovaných biogenních aminů byla ovlivněna především množstvím

vyprodukovaného tyraminu. Bylo zjištěno, že stafylokoky jsou významnějšími

producenty biogenních aminů (tyramin, putrescin a kadaverin) než enterokoky

(tyramin, ojediněle putrescin). Největší vliv na produkci biogenních aminů

ze sledovaných faktorů měla teplota. Při nižších teplotách kultivace byla

produkce tyraminu po 24 hodinové kultivaci nižší než při kultivační teplotě 30

°C (Enterococcus faecium 2201 mg.l
-1

; Enterococcus sp. 1700 mg.l
-1

;

Staphylococcus pasteuri 1866 mg.l
-1

; Staphylococcus hominis 1260 mg.l
-1

;

Staphylococcus epidermidis 1319 mg.l
-1

). Enterokoky produkovaly významnější

množství tyraminu a fenyletylaminu při pH 5 – 6, kdy s rostoucí teplotou rostla

produkce v oblasti pH 6. Při vyšší teplotě nemělo pH významný vliv na

produkci tyraminu. Stafylokoky produkovaly při pH 7 dvaapůlkrát více

tyraminu než při pH 5. Nejvíce byly sledované BA produkovány v médiu s

přídavkem NaCl do 3 % (w/v). Enterokoky a stafylokoky jsou významnými

producenty tyraminu.

ABSTRACT

Biogenic amines are produced by the decarboxylase activity of

microorganisms in food. Their high amounts can adversely affect human health.

Therefore, the aim of this thesis was to determine the influence of factors on the

decarboxylase activity of selected strains of enterococci and staphylococci,

which were isolated from selected food. In this work, the potencial to produce 8

biogenic amines (phenylethylamine, histamine, cadaverine, putrescine,

tryptamine, tyramine, spermidine and spermine) by Enterococcus and

Staphylococcus strains was investigated. The Enterococcus strains (a total of 33

strains) were isolated from rabbit meat (Oryctolagus cuniculus) and a total of 21

Staphylococcus strains were isolated from the intestinal content of a trout

(Salmo trutta). In addition, the effect of selected environmental factors; such as

temperature, pH, and salt concentration; on decarboxylase activity of the studied

microorganisms was tested. The kinetics of biogenic amines formation was

monitored during cultivation of bacteria prepared by derivatization with dansyl

chloride and analysed by HPLC equipped with UV detection. The obtained

results showed that all studied enterococci produced predominantly tyramine

and putrescin. Also, putrescin in excess of 100 mg.l
-1

was produced by two

strains of Enterococcus faecium. Further, each of 12 strains of enterococci

produced more than 1000 mg.l
-1

of tyramine. Therefore, the sum of all observed

biogenic amines was dependent on the amount of produced tyramine. The

obtained results indicate that staphylococci were more important biogenic amine

producers (tyramine, putrescin and cadaverine) than enterococci (tyramine,

sometimes putrescine). In accordance with obtained results it can be concluded

that, the most significant influence on biogenic amines production had

temperature. At lower cultivation temperatures, tyramine production by the

selected microorganisms was lower than at temperature of 30 °C after 24 hours

(Enterococcus faecium 2201 mg.l
-1

, Enterococcus sp., 1700 mg.l
-1

,

Staphylococcus pasteuri 1866 mg.l
-1

, Staphylococcus hominis 1260 mg.l
-1

;

Staphylococcus epidermidis 1319 mg.l
-1

). Enterococci produced a substantial

amount of tyramine and phenylethylamine at pH 5 - 6, with highest production

of mentioned amines at 30 °C and pH 6. The influence of pH on tyramine

production by enterococci at 30 °C was negligible. Furthermore, staphylococci

produced 2.5 times more tyramine at pH 7 than at pH 5. Also, the influence of

the addition of NaCl was apparent and the most of the tested biogenic amines

were produced when applied NaCl below 3% (w/v). In conclusion, enterococci

and staphylococci are significant producers of tyramine.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Bezpečnost potravin je bezpochyby důležitou prioritou evropské politiky

nakládání s potravinami. Tento pojem je odvozen z anglického „food safety“ a

dá se nejlépe vyjádřit jako zdravotní a hygienická nezávadnost potravin.

Bezpečnost potravin zahrnuje správnou výrobní a hygienickou praxi v celém

potravinovém řetězci, tedy od výroby hnojiv až po získání potraviny

spotřebitelem, a to včetně bezpečnosti krmiv, souvisejících služeb a obalů.

Požadavky spotřebitelů s cílem zvýšit bezpečnost potravin vedou v některých

evropských zemích k tvorbě pokynů ke kontrole výskytu a tvorby biogenních

aminů v potravinách.

Výskyt biogenních aminů v potravinách a jejich význam v bezpečnosti

potravin je již dlouho znám (Gale, 1946). V posledních 25 letech začalo

systematické prokazování biogenních aminů (BA) v potravinách (Shalaby, 1996;

Santos, 1996). Stále rostoucí množství publikací o přítomnosti BA v potravinách

naznačuje aktuálnost a nezbytnost získat hlubší znalosti o biochemických

mechanizmech produkce BA. Studium dekarboxyláza pozitivních

mikroorganizmů napomáhá k objasnění původu BA v potravinách, ale také

rozkrývá roušku poznání o akumulaci BA v potravinách a s tím související rizika

(Benkerroum, 2016; Shiling et al., 2016). Vzhledem k tomu, že stafylokoky i

enterokoky jsou hojně se vyskytujícími mikroorganizmy osídlujícími těla

teplokrevných živočichů včetně člověka, může docházet k přenosu a přežití

těchto mikroorganizmů v potravinách, a to nejenom během přípravy, ale i

v průběhu technologického zpracování potravin (Franz, 2003; Sedláček, 2007).

Evropská legislativa definuje maximální povolený limit pouze pro histamin

dle Nařízení Komise (ES) č. 2073/2005, ve znění pozdějších předpisů. Obsah

BA jako jednoho z významných metabolitů některých mikroorganizmů je

legislativou ES stanoven pouze v rybách a produktech rybolovu (histamin

<100 mg.kg
-1

). Tento limit může být v případě histaminu ve dvou vzorcích

z devíti z jedné šarže překročen až do hodnoty 200 mg.kg
-1

. Pro produkty

rybolovu, které byly ošetřeny enzymatickým zráním v láku, je limit posunut

ve dvou vzorcích z devíti z jedné šarže až na hodnotu 400 mg.kg
-1

(Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES), 2005).

1.1 Charakteristika studovaných rodů

1.1.1 Rod Enterococcus

Rod Enterococcus taxonomicky náleží do domény Bacteria, kmene

Firmicutes, třídy Bacilli, řádu Lactobacillales, čeledi Enterococcaceae.

Enterokoky patří do skupiny grampozitivních bakterií, mají sférické nebo

ovoidní buňky. Vyskytují se po dvou, ve shlucích nebo krátkých řetízcích.

Netvoří endospory. Některé druhy jsou pohyblivé s nevýraznými bičíky a
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netvoří pouzdra. Bakterie rodu Enterococcus jsou fakultativně anaerobní,


[…]

4

µm (mg.l
-1

.h
-1

) 2,2.10
1

1,7.10
1

3,1.10
2

1,1.10
1

6,2.10
0

2,3.101 1,2.10
1

1,8.10
1

1,7.10
1

9,3.10
1

λ (h) 1,4.10
1

1,3.10
1

9,4.10
1

9,7.10
0

1,4.10
1

1,4.101 1,0.10
-4

9,8.10
-1

1,3.10
1

6,6.10
1

A (mg.l
-1

) 1,3.10
3

1,6.10
3

1,5.10
3

1,3.10
3

1,2.10
3

1,4.103 1,5.103 1,3.10
3

1,3.10
3

1,2.10
3

µm (mg.l
-1

.h
-1

) 8,7.10
1

8,8.10
0

6,3.10
0

4,0.10
1

2,6.10
1

7,5.101 1,3.10
2

7,9.10
0

7,3.10
0

1,3.10
1

λ (h) 6,4.10
0

7,3.10
1

1,0.10
-2

1,5.10
2

1,6.10
2

4,5.100 5,8.10
0

4,9.10
1

7,2.10
1

1,5.10
2

A (mg.l
-1

) 1,3.10
3

1,2.10
3

1,1.10
3

1,1.10
3

1,1.10
3

1,4.103 1,3.10
3

1,1.10
3

1,1.10
3

1,1.10
3

µm (mg.l
-1

.h
-1

) 8,7.10
1

5,6.10
2

2,1.10
1

3,1.10
2

5,1.10
1

1,8.102 3,7.10
2

3,4.10
2

1,8.10
2

4,3.10
1

λ (h) 6,4.10
0

5,8.10
0

4,2.10
0

5,8.10
0

8,5.10
0

6,6.100 5,6.10
0

3,6.10
0

7,0.10
0

5,1.10
0

S.h. /TYM/6/5

S.h. /TYM/6/7

S.h. /PHE/30/7

S.e. /TYM/12/7

S.h. /TYM/30/7

S.h. /TYM/30/5

S.e. /TYM/6/5

Kmen/BA/teplota/pH

Tab. 4. Hodnota parametru A, µm a λ Staphylococcus pasteuri 19/1(TYM, PHE).

NaCl (%) 0 1 2 3 6 0 1 2 3 6

AE/AN AE AE AE AE AE AN AN AN AN AN

A (mg.l
-1

) 1,5.10
3

1,4.10
3

1,3.10
3

1,2.10
3

1,1.10
3

1,4.103 1,1.10
3

1,3.10
3

1,2.10
3

1,0.10
3

µm (mg.l
-1

.h
-1

) 2,2.10
2

5,2.10
1

4,6.10
1

1,9.10
2

1,9.10
2

3,7.102 2,8.10
2

2,4.10
2

3,2.10
2

6,6.10
1

λ (h) 4,0.10
0

3,3.10
0

7,5.10
0

4,8.10
0

6,6.10
0

7,3.100 3,8.10
0

5,3.10
0

6,8.10
0

5,4.10
0

A (mg.l
-1

) 4,3.10
2

3,4.10
2

1,2.10
2

2,6.10
3

1,1.10
2

5,5.102 3,8.10
2

1,8.10
2

2,7.10
2

1,1.10
2

µm (mg.l
-1

.h
-1

) 3,8.10
0

2,1.10
0

5,0.10
-1

2,0.10
0

5,5.10
-1

9,7.100 1,2.10
0

8,9.10
-1

6,9.10
-1

5,0.10
-1

λ (h) 1,2.10
2

8,8.10
1

1,0.10
0

3,0.10
2

1,1.10
1

1,6.102 7,3.10
1

4,7.10
1

1,6.10
1

1,0.10
-4

A (mg.l
-1

) 5,5.10
2

4,5.10
2

3,1.10
2

7,5.10
2

1,1.10
2

1,0.103 1,0.10
3

3,2.10
2

9,2.10
2

1,3.10
3

µm (mg.l
-1

.h
-1

) 3,2.10
0

9,2.10
0

1,1.10
0

8,0.10
0

4,0.10
-1

3,3.100 3,4.10
0

3,5.10
0

5,9.10
0

1,4.10
0

λ (h) 3,3.10
1

9,1.10
1

1,0.10
0

9,6.10
1

6,5.10
0

5,4.101 6,8.10
1

7,4.10
1

1,1.10
2

1,5.10
2

A (mg.l
-1

) 1,6.10
3

1,4.10
3

1,8.10
3

1,3.10
3

7,7.10
2

1,3.103 1,3.10
3

1,3.10
3

1,1.10
3

9,1.10
2

µm (mg.l
-1

.h
-1

) 1,5.10
2

2,1.10
2

1,0.10
2

1,3.10
2

3,9.10
2

4,2.102 9,2.10
1

9,3.10
1

2,5.10
2

2,7.10
1

λ (h) 1,5.10
0

2,8.10
0

1,0.10
0

2,1.10
0

7,6.10
0

5,1.100 9,4.10
-4

1,0.10
-4

5,2.10
0

1,1.10
-4

A (mg.l
-1

) 1,3.10
3

1,5.10
3

1,6.10
3

1,2.10
3

8,8.10
2

1,3.103 1,2.10
3

1,3.10
3

1,1.10
3

1,3.10
3

µm (mg.l
-1

.h
-1

) 2,5.10
2

1,0.10
2

9,8.10
1

1,9.10
2

4,1.10
1

1,6.102 1,3.10
2

8,0.10
2

4,5.10
2

7,4.10
1

λ (h) 3,9.10
0

1,7.10
0

1,0.10
0

4,2.10
0

4,0.10
0

1,7.10-2 2,2.10
0

5,5.10
0

3,8.10
0

2,3.10
0

S.p. /TYM/6/6

S.p. /TYM/12/7

S.p. /TYM/30/5

S.p. /TYM/30/7

S.p. /TYM/30/6

Kmen/BA/teplota/pH