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Ing. Pavel Pleva byl přijat do prezenční formy doktorského studia v roce 2010 a bezprostředně

po nástupu zahájil práce na experimentální části. Uchazeč navazoval na dlouhodobý výzkumný

program Fakulty technologické v oblasti studia dekarboxylázové aktivity mikroorganizmů a faktorů,

které ji mohou ovlivňovat. Studentem kombinované formy doktorského studia je od roku 2014, kdy

získal zaměstnání na Ústavu inženýrství ochrany životního prostředí, kde se problematikou

dekarboxylázové aktivity mikroorganizmů v potravinách dále zabývá. Za dobu studia realizoval

několik sérií experimentů, při kterých sledoval vnější podmínky, které mohou v modelových

systémech ovlivňovat dekarboxylázovou aktivitu bakterií, poté také výskyt biogenních aminů v reálné

potravinové matrici. Výsledky práce je možné považovat za aktuální, neboť problematika produkce

biogenních aminů potravinářsky významnými bakteriemi je v současné době v odborných časopisech

živě diskutována. Závěry této práce jsou přímo aplikovatelné v praxi a poukazují na řadu závažných

problémů souvisejících s mikrobiální produkcí biogenních aminů, které tak mohou ohrozit bezpečnost

potravin. Výsledky předložené dizertační práce mají svůj význam i v rovině teoretické, kdy byla

popsána kinetika produkce biogenních aminů v závislosti na vnějších podmínkách a také data týkající

se dekarboxylázové aktivity bakterií, které mohou kontaminovat potraviny.

Ing. Pavel Pleva přistupoval po celou dobu studia ke své práci svědomitě, což mu napomohlo

k získání kvalitních výsledků. V této souvislosti lze zmínit, že uchazeč je spoluautorem 6 prací

v mezinárodních časopisech evidovaných v databázi Web of Science (z toho 1 práce v tisku) a také

celé řady dalších článků zveřejněných v recenzovaných vědeckých časopisech a sbornících z

konferencí. Byl rovněž spoluřešitelem tří projektů Interní grantové agentury Univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně. V současné době se jako spoluřešitel podílí na projektu Grantové agentury České republiky.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji předloženou dizertační práci k obhajobě a

doporučuji udělit uchazeči po úspěšné obhajobě titul „philosophiae doctor“ ve studijním oboru

Technologie potravin.

Ve Zlíně dne 19. října 2017
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